Prefeitura Municipal de Curitiba

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Exercicio Financeiro de 2024

Anexo 1

R$ 1,00

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
Contribuigdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

5.481.317.466,91
154.143.977,67
473.583.002,26
5.484.495,22
3.743.807.550,03
281.342.150,66

10.139.678.642,75

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.033.434.446,72
100.921.170,69
3.095.446.656,88

6.229.802.274,29

RECEITAS DE CAPITAL

Alienacéo de Bens
Operacoes de Crédito
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Total

903.000,00
304.676.778,54
57.224.176,17
77.848.193,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA /
REFINANCIAMENTO DA DiVIDA

(Dedugdes) -514.717.518,85
SUPERAVIT CORRENTE 3.395.158.849,61
Total 9.624.961.123,90 |Total 9.624.961.123,90
SUPERAVIT CORRENTE 3.395.158.849,61

1.194.346.562,91
17.950.000,00
207.138.433,09

440.652.147,71

SUPERAVIT DE CAPITAL

3.835.810.997,32 |Total

1.419.434.996,00
2.416.376.001,32

3.835.810.997,32

RESUMO

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Déficit

Total

9.624.961.123,90 |Despesas Correntes
440.652.147,71 |Despesas de Capital
0,00 |Superavit

10.065.613.271,61 |Total

6.229.802.274,29
1.419.434.996,00
2.416.376.001,32

10.065.613.271,61

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

01 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Secetario Plan., Financas e Orgamento

Matricula: 181.2
Decreto n°® 364/2025

SGP - Sistema de Gesté&o Publica

Péagina lail

15/07/2025 13:49:39




