

Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 1

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Exercício Financeiro de 2024

R\$ 1,00

RECEITA RECEITAS CORRENTES		DESPESA DESPESAS CORRENTES		
				Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Contribuições	154.143.977,67	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.921.170,69	
Receita Patrimonial	473.583.002,26	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.095.446.656,88	
Receita de Serviços	5.484.495,22		0.000	
Transferências Correntes	3.743.807.550,03			
Outras Receitas Correntes	281.342.150,66			
	10.139.678.642,75		6.229.802.274,29	
(Deduções)	-514.717.518,85			
		SUPERÁVIT CORRENTE	3.395.158.849,61	
Total -	9.624.961.123,90	Total	9.624.961.123,90	
SUPERÁVIT CORRENTE	3.395.158.849,61			
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL		
Alienação de Bens	903.000,00	INVESTIMENTOS	1.194.346.562,91	
Operações de Crédito	304.676.778,54	INVERSÕES FINANCEIRAS	17.950.000,00	
Transferências de Capital	57.224.176,17	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /	207.138.433,09	
Outras Receitas de Capital	77.848.193,00	REFINANCIÂMENTO DA DÍVIDA	,	
	440.652.147,71			
	,		1.419.434.996,00	
		SUPERÁVIT DE CAPITAL	2.416.376.001,32	
Total	3.835.810.997,32	Total	3.835.810.997,32	
	RES	UMO		
Receitas Correntes	9.624.961.123,90	Despesas Correntes	6.229.802.274,29	
Receitas de Capital	440.652.147,71	Despesas de Capital	1.419.434.996,00	
Déficit	0,00	Superávit	2.416.376.001,32	
Total	10.065.613.271,61	Total	10.065.613.271,61	
	01 de Janeiro de 2024 à	a 31 de Dezembro de 2024		
Claudinei Nogueira		Eduardo Pimentel Slaviero		
Diretor de Contabilidade		Prefeito Municipal		
Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2				
GIVO: 0 12.000/0 2				
Bruno Pandini				
Controlador Geral do Município		Secetário Plan., Finanças e Orçamento		
Matrícula: 196.502		Matrícula: 181.2		
Decreto nº 33/2025		Dooroto no	364/2025	